Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 18 de fevereiro de 2025.

Oficio nº 0023/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0006/2023, protocolado sob nº 74/2025.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 17/02/2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de minha autoria,

solicitando, no prazo máximo de 15 dias, informar quais fundamentos técnicos

embasam a exigência anual, por parte da Secretaria Municipal de Educação, da

apresentação de laudo para a concessão de transporte escolar a alunos com

Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Comunico ainda que foi solicitado por mim que, considerando que o

diagnóstico não se altera ao longo dos anos, tal exigência seja flexibilizada,

adotando-se periodicidade maior.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente